
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SERVIZI AL CITTADINO

N. 1029

OGGETTO A I AIA I

AI   A  A I  IZI

I AIZA AA IAZI AAIA

AAIA (AA) A  AIA A I I

IAZI AZI AIA IA  

I A
AA 79



Il 17/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n.G06461 del 29.05.2024 la Regione Lazio riconduceva alla

competenza dei Comuni, a partire dall’anno scolastico 2024/25, l’erogazione del servizio di

CAA (Comunicazione Aumentativa Alternativa) nei nidi, nella scuola dell’infanzia, primaria e

secondaria di primo grado;

- con medesimo atto la Regione Lazio approvava l’assegnazione a favore dei Comuni del Lazio

delle risorse necessarie per dare avvio all’effettiva erogazione degli interventi di assistenza di

CAA sin dall’inizio dell’anno scolastico 2024/25, destinando al Comune di Rocca di Papa la

somma complessiva di € 22.778,24 (quota spettante anno 2024 di € 19.524,21 e quota spettante

anno 2025 di € 3.254,03);

Atteso che con RDO n. 4574839 del 06.08.2024 si è proceduto all’espletamento di una trattativa

diretta sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) al fine dell’invio delle

candidature per l’espletamento del servizio in parola;

Richiamata la determinazione n. 918 del 06.09.2024 con la quale si è provveduto a nominare la

Commissione giudicatrice per la valutazione delle due candidature pervenute all’esito della RDO

di cui trattasi:

Visto il verbale prot. 27888 del 17.09.2024, agli atti dell’ufficio, relativo alla valutazione delle

offerte presentate dai concorrenti, nel quale la Commissione giudicatrice ha proposto

l’aggiudicazione in favore di “Segni di Integrazione - Lazio Cooperativa Sociale Onlus” con sede

legale in Via Val Brembana 1 00141 Roma;

Considerato che si rende necessario conferire l’incarico per la gestione del servizio di assistenza

alla Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) a.s.2024/25 a “Segni di Integrazione -

Lazio Cooperativa Sociale Onlus” che possiede i requisiti necessari per l’assistenza agli alunni

con difficoltà nella comprensione e produzione del linguaggio;

Dato atto che:

-l’importo dell’affidamento per l’a.s. 2024/25 ammonta a € 22.778,24, come assegnati dalla

Regione Lazione con Det. N. G06461 del 29.05.2024, di cui per € 19.524,21 sull’esercizio

finanziario 2024 e per € 3.254,03 sull’esercizio finanziario 2025:

- il Cig assegnato dalla piattaforma ANAC PCP per la presente procedura è B310AE2F99

- è stata accertata la copertura della spesa sul pertinente capitolo in bilancio;

Richiamate:

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024/2026;

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale 2024 -

2026;

-la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi.

approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;

-la Delibera di Giunta Comunale- n. 65 del 16.05.2024 con la quale è stato approvato il PIAO

2024/2026”;

-la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 32.05.2024, che ha approvato il Piano esecutivo di

gestione per il periodo 2024/2026 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili

dei servizi ;



Attesa la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino

in attuazione del decreto Sindacale n. 7 del 23.04.2024, prot.13120, con il quale è stato attribuito

alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e la relativa posizione

organizzativa;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in

alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

Dato atto che è stato accertato che ai sensi dell’art. 183 del Tuel, comma 8 il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole di finanza pubblica;

Visti:

-il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000);

-il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

-lo Statuto Comunale,

-Il Vigente regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I NA

1.Di approvare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, la procedura RDO n. 4574839 sul

MePA a “Segni di Integrazione - Lazio Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in Via Val

Brembana 1 00141 Roma P.Iva 10055721004 ai fini della gestione del servizio di assistenza in

favore degli alunni con difficoltà nella comprensione e produzione del linguaggio (CAA) nei

nidi, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico

2024/25;

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad

obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi in cui la stessa è

esigibile:

Eserc. Finanz. 2024
Cap. 141906 Descrizione Assistenza "Alunni con difficoltà nella

comprensione/produzione del linguaggio che

necessitano di metodiche di Comunicazione

Aumentativa Alternativa" (Contributo R.L. cap.

15605/E)

Miss./Progr. 4.6 Piano dei conti finanziario 1.03.02.11.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B310AE2F99 CUP

Creditore “Segni di Integrazione - Lazio Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in Via Val

Brembana 1 00141 Roma P.Iva 10055721004
Causale Importo per affidamento servizio di assistenza alla Comunicazione Aumentativa



Alternativa (CAA) a.s.2024/25 (quota anno 2024)
Modalità

finanziamento

Finanziato da Fondo

Pluriennale Vincolato

Importo € 19.524,21 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2025
Cap. 141906 Descrizione Assistenza "Alunni con difficoltà nella

comprensione/produzione del linguaggio che

necessitano di metodiche di Comunicazione

Aumentativa Alternativa" (Contributo R.L. cap.

15605/E)

Miss./Progr. 4.6 Piano dei conti finanziario 1.03.02.11.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B310AE2F99 CUP

Creditore “Segni di Integrazione - Lazio Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in Via Val

Brembana 1 00141 Roma P.Iva 10055721004
Causale Importo per affidamento servizio di assistenza alla Comunicazione Aumentativa

Alternativa (CAA) a.s.2024/25 (quota anno 2025)
Modalità

finanziamento

Finanziato da Fondo

Pluriennale Vincolato

Importo € 3.254,03 Frazionabile in 12

4.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

5.Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, il responsabile del

procedimento è l’Istruttore Amministrativo Silvia Risi

6. Di provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione della spesa, previa acquisizione

delle relative fatture di addebito.

La presente determinazione:

-comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’AlboPretorio

comunale per 15 giorni consecutivi

Il Responsabile Settore

SERVIZI AL CITTADINO

Rossella Fiore



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ROSSELLA FIORE in data 17/09/2024



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.441 del 17/09/2024

19/09/2024Data: Importo: 3.254,03

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO SUL MEPA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
ALLA COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA (CAA) A.S. 2024/25. AFFIDAMENTO A SEGNI DI INTEGRAZIONE
LAZIO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS E IMPEGNO SPESA.

Bilancio

Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio

6 - Servizi ausiliari all’istruzione

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 128.754,03

0,00

3.254,03

3.254,03

125.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 3.254,03

0,00

3.254,03

3.254,03

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 141906

Oggetto: Assistenza "Alunni con difficoltà nella comprensione/produzione del
linguaggio che necessitano di metodiche di Comunicazione
Aumentativa Alternativa" (Contributo R.L. cap. 15605/E)

Progetto: Assistenza scolastica

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2025 28/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 28/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 28/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010499 - Segni di Integrazione - Lazio Cooperativa Sociale ONLUSBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : SPECIFICA DESTINAZIONE 3.254,03 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 19/09/2024

B310AE2F99C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.441 del 17/09/2024

19/09/2024Data: Importo: 19.524,21

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO SUL MEPA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
ALLA COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA (CAA) A.S. 2024/25. AFFIDAMENTO A SEGNI DI INTEGRAZIONE
LAZIO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS E IMPEGNO SPESA.

Bilancio

Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio

6 - Servizi ausiliari all’istruzione

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 180.024,21

125.000,00

19.524,21

144.524,21

35.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 19.524,21

0,00

19.524,21

19.524,21

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 141906

Oggetto: Assistenza "Alunni con difficoltà nella comprensione/produzione del
linguaggio che necessitano di metodiche di Comunicazione
Aumentativa Alternativa" (Contributo R.L. cap. 15605/E)

Progetto: Assistenza scolastica

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2024 1163/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1163/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1163/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010499 - Segni di Integrazione - Lazio Cooperativa Sociale ONLUSBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : SPECIFICA DESTINAZIONE 19.524,21 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 19/09/2024

B310AE2F99C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

1299

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO SUL MEPA PER LA GESTIONE DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA (CAA) A.S.
2024/25. AFFIDAMENTO A SEGNI DI INTEGRAZIONE LAZIO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS E
IMPEGNO SPESA.

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/09/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 23/09/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 23/09/2024 al 08/10/2024

Data 23/09/2024


